
28  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 758 DE 29 
DE NOVEMBRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.775 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 que DETERMINAR de acordo com o 
artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARMEN SIL-
VIA CAPELA BARRADA DOS SANTOS matrícula 5089190-1 cargo AUXILIAR 
DE SAUDE com lotação no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 03.07.10 A 02.07.13. AUTORIZAR que 
o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 20.01.22 A 
19.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 20.01.22 A 19.02.22,
Leia-se ao triênio de 20.01.22 A 18.02.22.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742354

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 716 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021, pu-
blicada no DOE de n°34.770 do dia 19.11.2021 que CONCEDER de acordo 
com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EMILIA 
VENINA LISBOA PAIVA, matrícula 5177480-1 cargo de MEDICO regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UNIDADE MISTA 
DA MARAMBAIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 25.01.17 A 24.01.20. AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, no período de 01.10.21 A 29.11.21 no total de 
60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742306

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 79 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1423723
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Rita Souza de Miranda, Matrícula n° 73504202/1, 
função Administrativa para responder pela Divisão de Endemias 9CRS/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Elizângela de Sousa 
Gonçalves Leal. , Matricula n°572073451, no período de 13/12/2021 à 
18/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Dezembro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 742007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97 de 25 de OUTUBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Realizar a atualização do acervo patrimonial imobiliário dos 

bens afetados a esta SESPA.
Município: Marabá/ São Joao do Araguaia/São Domingos do Araguaia.
PERIODO 31/10 a 02/11/2021
2 /5 ( Duas Diárias e Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Vanderleia Sousa Ferreira Agente Administrativo 5897765/1

Luziene Alves do Nascimento Agente Administrativo 54192924/1

José Saraiva Amado Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 742027

PORTARIA Nº 131 de 03 de DEZEMBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Acompanhar no monitoramento nas ações de controle da doen-
ça de chagas com o nível central.
Município: Marabá/ Tucuruí/ Breu Branco
PERIODO 13 a 18/12/2021
5 /5 (Cinco Diárias e  Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Thiago Cardoso Vianna Odontólogo 54190109/1

Antônio Vicente da Silva Motorista 498856

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 741998

PORTARIA Nº 130 de 03 de DEZEMBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Fiscalizar a execução do contrato de vigilância do posto de en-
demias no distrito descentralização de Tucuruí.
Município: Marabá/ Novo Repartimento
PERIODO 26 a 27/12/ 2021
1 /5 (uma Diária  Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Francisca Das Chagas Domingues Resplandes Agente Administrativa 54193844/1

Izaque Cavalcante de Araújo Motorista 505659

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 741980

PORTARIA Nº 122 de 25 de NOVEMBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Acompanhar no monitoramento nas ações de controle da han-
seníase com o nível central, a serviço do 11º CRS/SESPA.
Município: Marabá/ Novo Repartimento
PERIODO 28/11 a 03/12/2021
5 /5 (Cinco Diária  Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Milton Carlos Carvalho Nazaré Enfermeiro 57197520/1

Izaque Cavalcante de Araújo Motorista 505659

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 741937

PORTARIA Nº 139 de 10 de DEZEMBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Participar do lançamento do site da nova lei de licitação e con-
tratos, promovidos pela procuradoria Geral do Estado - PGE.
Município: Marabá/ Belém
PERIODO 13 a 16/12/2021
3/5 (TRES Diária  Meia )

SERVIDOR CARGO MATRICULA
CARLOS ALAN CARNEIRO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 1419519

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 741927


